



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015 - 1258

Dato: 26. februar 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 29. januar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdes endelige svar på spørgsmål nr. 178 (SOU alm. del).

Spørgsmål nr. 178

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 23. januar 2015 fra Center for Selvmordsforskning, jf. SOU alm. del – bilag 104, og herunder redegøre for, hvilke selvmordsforebyggende initiativer der er i forhold til selvmord og selvmordsforsøg blandt unge"

Svar:

Center for Selvmordsforskning har, jf. SOU bilag 104, udarbejdet en oversigt over resultaterne af 10 års forskning om unges selvmord, selvmordsforsøg og selvskade.

Oversigten refererer til rapporten "Unge selvskadende adfærd 2001- 2011", fra Center for Selvmordsforskning, som er baseret på centrets undersøgelser af unges sårbarhed, selvskade, selvmordsforsøg og selvmord fra 2001 til 2011.

Selv om der i de senere år har været betydelig fokus på selvmord og selvmordsforsøg, bl.a. gennem etablering af regionale centre for selvmordsforebyggelse, formidling af viden om selvmordsadfærd til en række relevante faggrupper og tilstedeværelsen af forskellige landsdækkende rådgivningsordninger, viser rapporten, at der ikke er sket et fald i antallet af registrerede selvmord blandt unge 15-19 årige, ligesom der kun er sket et beskedent fald i de 15-19 åriges selvskadende adfærd og registrerede selvmordsforsøg.

Det fremgår videre, at de registrerede selvmordsforsøg alene udgør en del af problematikken, og at mange flere, end der registreres, har udsat sig selv for selvskade eller har tanker om selvskade eller er sårbare.

Den foreliggende oversigt "Unge selvskadende adfærd" og den sammenfatning, SOU-bilag 104, som Center for Selvmordsforskning har udarbejdet, understreger, at der løbende er behov for, at der i de miljøer, hvor unge færdes, til stadighed fokuseres på initiativer, der kan bidrage til at forebygge unges sårbarhed og selvskadende adfærd.

Jeg vil derfor henvise til den nylige besvarelse af henholdsvis SOU alm. del, spørgsmål 143 og 144, hvor der er redegjort for forebyggende initiativer og foranstaltninger inden for folkeskoleområdet og ungdomsuddannelserne, og for initiativer, der hører under Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold.

Manu Sareen

/ Lise Stidsen Vandahl